
Determinazione Dirigenziale

N. 1590 del 14/09/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7212687)

Oggetto CONCESSIONE A R.T.I. AICS FIRENZE /POLISPORTIVA 
ASSOCIAZIONISMO SESTESE  A.S.D. DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA PISCINA 
ANNESSA AL LICEO “L. DA VINCI” DI FIRENZE. 
ACCERTAMENTO CANONI.  

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo ..
Resp. del Proc. Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

€  

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1590 del 14/09/2020

      1 / 4



Premesso che:

-  il complesso scolastico sito in via dei Marignolli nel Comune di Firenze e sede del Liceo L. Da  

Vinci, è di proprietà della Città Metropolitana di Firenze ed è composto oltre che dall’edificio che 

ospita le aule e i laboratori, da una palestra e da una piscina;

- la suddetta piscina veniva utilizzata in orario scolastico dagli alunni del Liceo L. da Vinci ed era 

stata data in gestione per l’orario extra scolastico, con atto di concessione del 13/06/2014 venuto a 

scadenza il  14/06/2017,  RTI AICS Firenze (C.F.  80026410482 – P.I.  04652080486 – n-  REA 

549184)/Polisportiva Associazionismo Sestese  A.s.d.  (C.F.  80035430489 – P.I.  03976460489), 

con soggetto capofila AICS Comitato prov. le Firenze, con sede legale in via Luigi La Vista, 1/b –  

50133 Firenze, che ha continuato, anche dopo la scadenza, in via di fatto a gestire l’impianto sporti­

vo;

- dal 1° gennaio 2018, a seguito dell’approvazione con atto del Sindaco Metropolitano n.27 

del 28/12/2017 della nuova macrostruttura, la competenza amministrativa relativa alla pi­

scina in oggetto veniva assegnata a questa Direzione Patrimonio;

- dai sopralluoghi effettuati all’epoca era emersa la necessità di procedere ad una verifica della con­

formità dell’impianto di trattamento delle acque  e dell’impianto di circolazione;

- che con lettera prot. 31030 del 29.06.2018 e lettera prot. 33238 del 10.07.2018, questa Direzione,  

al fine di procedere alla verifica della rispondenza dell’impianto sportivo alla normativa di riferi­

mento,   comunicava  alla  Società  sportiva  AICS  Firenze  la  chiusura  della  piscina  a  partire  dal 

20/07/2018;

Considerato che AICS Comitato prov. le di Firenze, dai riscontri contabili effettuati non risultava 

in pari con i pagamenti del canone di concessione dovuto a questa Amministrazione;

Richiamata la nostra nota trasmessa per raccomandata A/R prot. n° 45914 del 5.10.2018, con cui  

questa Direzione richiedeva ad AICS Firenze il pagamento di quanto dovuto;

Viste le note  prot. n° 131 del 12.3.2018 e prot . n° 17124 del 1.4.2019, con cui AICS Firenze ha  pre­

sentato alcune attestazioni relative alle spese sostenute dall’associazione rese fnza e sorveglianza 

del bagnino; 

Richiamata la nota prot. n° 30922 del 30.7.2020, con cui, esaminata la documentazione 
agli atti, questa Direzione ha comunicato ad AICS Comitato prov. le di Firenze l’importo 
complessivo ancora dovuto quale canone di concessione, quantificato in € 6.825,62 oltre 
I.V.A. 22%, per un totale di € 8.327,26; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1590 del 14/09/2020

      2 / 4



Vista la nota prot. n° 34004 del 17.8.2020, con cui AICS Comitato prov. le di Firenze ha 
chiesto di articolare il pagamento del suddetto importo come segue:
Data pagamento Descrizione Importo  senza 

IVA

Importo con IVA

Entro il 30/9/2020 Fattura n° 1 € 1.000,00 € 1220,00
Entro il 30/11/2020 Fattura n° 2 € 2.500,00 € 3050,00
Entro il 31/01/2021 Fattura n° 3 € 3325,62 € 4.057,26

 TOT. € 6825,62 TOT. € 8327,26

Ritenuto di poter accogliere la suddetta richiesta, anche in considerazione delle diffuse 
problematiche finanziarie connesse all’emergenza epidemiologica in atto, prevedendo però 
come scadenza per il primo pagamento il 31/10/2020; 

Dato atto, quindi, che il pagamento di € 8.327,26 (I.V.A. compresa) avverrà in tre soluzioni, die­

tro emissione di altrettante fatture; 

Ritenuto pertanto di dover accertare l’importo complessivo di € 8.327,26 (I.V.A. compresa) così 

come segue:

-  € 4.270,00  sul cap.  600/2 “proventi  derivanti  dalla  concessione in uso a  terzi  del  

campo di rugby, di softball, della piscina di Castelfiorentino e dell’Istituto “L. da Vinci”  del 

bilancio 2020;

-  €  4.057,26 sul  cap.  600/2  “proventi  derivanti  dalla  concessione  in  uso  a  terzi  del  

campo di rugby, di softball, della piscina di Castelfiorentino e dell’Istituto “L. da Vinci”  del 

bilancio 2021;

Visto il  bilancio  di  previsione  2020-2022  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 

Metropolitano n. 91 del 18/12/2019;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti  gli artt.  153  e  179  del  D.  Lgs.  267/2000 (Testo  Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli 

EE.LL.);

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferi­

to alla sottoscritta  l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e 

della Direzione Patrimonio e TPL con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni richiamate in premessa:

1. di dare atto che il pagamento dell’importo dovuto da  AICS Comitato prov. le di Firenze in 

relazione alla concessione della gestione della piscina annessa al Liceo scientifico “L. Da Vinci” di  

Firenze avverrà dietro emissione di fattura con le seguenti modalità:

Data pagamento Descrizione Importo  senza Importo con IVA
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1590 del 14/09/2020
      3 / 4



IVA
Entro il 31/10/2020 Fattura n° 1 € 1.000,00 € 1220,00
Entro il 30/11/2020 Fattura n° 2 € 2.500,00 € 3050,00
Entro il 31/01/2021 Fattura n° 3 € 3325,62 € 4.057,26

 TOT. € 6825,62 TOT. € 8327,26

2. di accertare l’importo complessivo di € 8.327,26 così come segue:

- € 4.270,00  sul cap. 600/2 “proventi derivanti dalla concessione in uso a terzi del campo di rug­

by, di softball, della piscina di Castelfiorentino e dell’Istituto “L. da Vinci” del bilancio 2020;

- € 4.057,26 sul cap. 600/2 “proventi derivanti dalla concessione in uso a terzi del campo di rug­

by, di softball, della piscina di Castelfiorentino e dell’Istituto “L. da Vinci” del bilancio 2021;

3. di trasmettere il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, ai sensi del 

vigente Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari e all’Ufficio Atti per la relativa pubblica­

zione e raccolta.

 

Firenze            14/09/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 
SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETO­

RIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispet­
tive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento infor ­
matico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblica­
zione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1590 del 14/09/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

